
 

 

 

 

 

В соответствии с приказом федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт развития профессионального образования» от 30 мая 

2023 г. № П-253 «Об утверждении дат проведения соревнований отборочного 

(межрегионального) этапа в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Направить в Красноярский край для участия в отборочном 

(межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству делегацию 

Пермского края в составе 8 человек согласно приложению 1 к настоящему 

приказу.  

2. Направить в Липецкую область для участия в отборочном 

(межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству делегацию 

Пермского края в составе 8 человек согласно приложению 2 к настоящему 

приказу. 

3. Направить в г. Москва для участия в отборочном (межрегиональном) 

этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения 

по профессиональному мастерству делегацию Пермского края в составе 22 

человек согласно приложению 3 к настоящему приказу. 

4. Направить в Нижегородскую область для участия в отборочном 

(межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству делегацию 

  

О направлении делегаций 
Пермского края для участия  
в отборочном (межрегиональном) 
этапе в 2023 году  
по компетенциям Всероссийского 
чемпионатного движения  
по профессиональному 
мастерству» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 1 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Пермского края в составе 6 человек согласно приложению 4 к настоящему 

приказу. 

5. Направить в Новгородскую область для участия в отборочном 

(межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству делегацию 

Пермского края в составе 9 человек согласно приложению 5 к настоящему 

приказу. 

6. Направить в Новосибирскую область для участия в отборочном 

(межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству делегацию 

Пермского края в составе 10 человек согласно приложению 6 к настоящему 

приказу. 

7. Направить в Оренбургскую область для участия в отборочном 

(межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству делегацию 

Пермского края в составе 15 человек согласно приложению 7 к настоящему 

приказу. 

8. Направить в Приморский край для участия в отборочном 

(межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству делегацию 

Пермского края в составе 11 человек согласно приложению 8 к настоящему 

приказу. 

9. Направить в Республику Крым для участия в отборочном 

(межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству делегацию 

Пермского края в составе 4 человек согласно приложению 9 к настоящему 

приказу. 

10. Направить в Республику Башкортостан для участия в отборочном 

(межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству делегацию 

Пермского края в составе 7 человек согласно приложению 10 к настоящему 

приказу. 

11. Направить в Республику Мордовия для участия в отборочном 

(межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству делегацию 

Пермского края в составе 2 человек согласно приложению 11 к настоящему 

приказу. 

12. Направить в Республику Северная Осетия-Алания для участия  

в отборочном (межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям 

Всероссийского чемпионатного движения по профессиональному мастерству 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 2 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



делегацию Пермского края в составе 4 человек согласно приложению 12  

к настоящему приказу. 

13. Направить в Тюменскую область для участия в отборочном 

(межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству делегацию 

Пермского края в составе 4 человек согласно приложению 13 к настоящему 

приказу. 

14. Направить в Ульяновскую область для участия в отборочном 

(межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству делегацию 

Пермского края в составе 6 человек согласно приложению 14 к настоящему 

приказу. 

15. Направить в Ханты-Мансийский автономный округ для участия  

в отборочном (межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям 

Всероссийского чемпионатного движения по профессиональному мастерству 

делегацию Пермского края в составе 2 человек согласно приложению 15  

к настоящему приказу. 

16. Направить в Ямало-Ненецкий автономный округ для участия  

в отборочном (межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям 

Всероссийского чемпионатного движения по профессиональному мастерству 

делегацию Пермского края в составе 2 человек согласно приложению 16  

к настоящему приказу. 

17. Направить в Московскую область для участия в отборочном 

(межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству делегацию 

Пермского края в составе 6 человек согласно приложению 17 к настоящему 

приказу. 

18. Направить в Хабаровский край для участия в отборочном 

(межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству делегацию 

Пермского края в составе 2 человек согласно приложению 18 к настоящему 

приказу. 

19. Направить в Республику Татарстан для участия в отборочном 

(межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству делегацию 

Пермского края в составе 2 человек согласно приложению 19 к настоящему 

приказу.  

20. Направить в Кемеровскую область для участия в отборочном 

(межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству делегацию 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 3 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Пермского края в составе 2 человек согласно приложению 20 к настоящему 

приказу. 

21. Направить в Самарскую область для участия в отборочном 

(межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству делегацию 

Пермского края в составе 2 человек согласно приложению 21 к настоящему 

приказу. 

22. Организовать участие делегации Пермского края в отборочном 

(межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству  

по компетенциям, проводимым в Пермском крае, в составе 12 человек 

согласно приложению 22 к настоящему приказу. 

23. Директору государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования «Институт 

развития образования Пермского края» (далее – ГАУ ДПО «Институт 

развития образования Пермского края») Шубину С.В. произвести оплату 

расходов образовательных организаций, из средств бюджета Пермского края  

в соответствии с пунктом 2.1.1.1 приказа Министерства образования и науки 

Пермского края от 04 октября 2022 г. № 26-01-06-944 «Об утверждении 

перечней мероприятий, объемов средств и способов закупки товаров и услуг 

на их проведение, мероприятий, объемов средств на их проведение в виде 

субсидий на иные цели  в 2023-2025 годах в сфере образования за счет средств 

краевого бюджета» за участие делегаций Пермского края в отборочном 

(межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству (проезд 

участника к месту проведения соревнований и обратно (билеты 

экономического класса), оплату организационных взносов участника  

и эксперта, проживание участника и эксперта (в случае отсутствия данных 

позиций в договоре на оплату организационного взноса регионом-

организатором соревнований)). 

24. Руководителям образовательных организаций: 

24.1. обеспечить направление представителей образовательных 

организаций, входящих в состав делегаций Пермского края  

(далее – представители ОО), для участия в соревнованиях отборочного 

(межрегионального) этапа в 2023 году по компетенциям Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству; 

24.2. произвести оплату командировчных расходов эксперту 

отборочного (межрегионального) этапа в 2023 году по компетенциям 

Всероссийского чемпионатного движения по профессиональному мастерству 

(проезд до места проведения соревнований и обратно) за счет средств 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 4 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



образовательной организации в соответствии с утвержденным планом 

финансово-хозяйственной деятельности; 

24.3. направить руководителю Регионального координационного центра 

Всероссийского чемпионатного движения по профессиональному мастерству 

в Пермском крае (далее – РКЦ) копии документов, подтверждающих 

произведенные раходы, указанные в пункте 23 настоящего приказа, в 10-

дневный срок со дня возвращения представителей ОО с соревнований 

отборочного (межрегионального) этапа в 2023 году по компетенциям 

Всероссийского чемпионатного движения по профессиональному мастерству. 

25. Руководителю РКЦ, начальнику отдела профессионального 

образования и профессиональной ориентации ГАУ ДПО «Институт развития 

образования» Ремизовой А.С.:  

25.1. оказать организационную и методическую помощь 

профессиональным образовательным организациям в подготовке к участию  

в отборочном (межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям 

Всероссийского чемпионатного движения по профессиональному 

мастерству»;  

25.2. заключить договоры с образовательными организациями  

по возмещению расходов по обеспечению участия представителей ОО  

в отборочном (межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям 

Всероссийского чемпионатного движения по профессиональному 

мастерству» за счет средств бюджета Пермского края на основе 

представленных подтверждающих документов; 

25.3. обеспечить взаимодействие с федеральным государственным 

бюджетным образовательным учреждением дополнительного 

профессионального образования «Институт развития профессионального 

образования» и с регионами-соорганизаторами по организации и проведению 

отборочного (межрегионального) этапа в 2023 году по компетенциям 

Всероссийского чемпионатного движения по профессиональному 

мастерству». 

26. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 

управления профессионального образования Министерства образования  

и науки Пермского края Бочарова И.В. 

Министр                        Р.А. Кассина 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 5 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Приложение 1 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
 

 
Состав делегации Пермского края 

для участия в отборочном (межрегиональном) этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного 
движения по профессиональному мастерству, проводимом в Красноярском крае 

 
 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Архитектура Чудинова  
Анна Олеговна 

Краевое государственное автономное 
профессиональное образовательное 

учреждение (далее – КГАПОУ) 
«Пермский строительный колледж» 

Петрова  
Ирина 

Анатольевна 

КГАПОУ «Пермский 
строительный колледж» 

2 Управление 
экскаватором 

Ямалетдинов 
Фаиль 

Фанилевич 

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 

учреждение (далее – ГБПОУ) 
«Краевой политехнический колледж» 

Погудин 
Виталий 

Леонидович 

ГБПОУ «Краевой 
политехнический колледж» 

3 Управление 
бульдозером 

Зиянтдинов 
Вадим 

Ильясович 

ГБПОУ «Краевой политехнический 
колледж» 

Наметова 
Татьяна 

Александровна 

ГБПОУ «Краевой 
политехнический колледж» 

4 Ювелирное дело Главатских 
Степан 

Иванович 

ГБПОУ «Пермский колледж 
предпринимательства  

и сервиса» 

Федотов 
Владимир 

Александрович 

ГБПОУ «Пермский колледж 
предпринимательства  

и сервиса» 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 6 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Приложение 2 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
 

  Состав делегации Пермского края 
для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  

по профессиональному мастерству, проводимом в Липецкой области 
 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Эксплуатация 
сельскохозяйствен

ных машин 

Вилисов  
Юрий Юрьевич 

ГБПОУ «Пермский 
агропромышленный 

техникум» 

Пономарев  
Александр 

Владимирович 

ГБПОУ «Пермский 
агропромышленный 

техникум» 

2 Лабораторный 
химический 

анализ 

Басина  
Агата Борисовна 

ГБПОУ «Краевой 
индустриальный техникум 

имени В. П. Сухарева» 

Лапицкий  
Андрей 

Владимирович 

ГБПОУ «Краевой 
индустриальный техникум 

имени В. П. Сухарева» 

3 Лабораторный 
химический 

анализ ЮНИОРЫ 

Анцыгина  
Полина 

Дмитриевна 

Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
(далее – МАОУ) «Гимназия 

№5» 

Русецких  
Елена 

Николаевна 

МАОУ «Гимназия №5» 

4 Банковское дело Боже  
Дмитрий Олегович 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 

учреждение высшего 
образования  

(далее – ФГАОУ ВО) 
«Пермский государственный 

национальный 
исследовательский 

университет», Колледж 
профессионального 

образования 

Кондакова  
Наталья 

Павловна 

ФГАОУ ВО «Пермский 
государственный 

национальный 
исследовательский 

университет», Колледж 
профессионального 

образования 

 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 7 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



                                                                                                                    Приложение 3 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от _________ 

 
 

  Состав делегации Пермского края 
для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  

по профессиональному мастерству, проводимом в г. Москва  
 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Машинное 
обучение  

и большие данные 

Мишланов  
Олег Дмитриевич 

ГБПОУ «Пермский 
политехнический 
колледж имени  
Н.Г. Славянова» 

Быстров  
Никита Олегович 

ГБПОУ «Пермский 
политехнический 
колледж имени  
Н.Г. Славянова» 

2 Облицовка 
плиткой 

Роспономарев  
Павел 

Александрович 

КГАПОУ «Пермский 
строительный 

колледж» 

Тюрина  
Мария Григорьевна 

КГАПОУ «Пермский 
строительный 

колледж» 

3 Эксплуатация  
и обслуживание 

многоквартирного 
дома 

Гут  
Степан Антонович 

КГАПОУ «Пермский 
строительный 

колледж» 

Перминова  
Карина Алексеевна 

КГАПОУ «Пермский 
строительный 

колледж» 

4 Монтаж и 
эксплуатация 

газового 
оборудования 

Симонов  
Яков Сергеевич 

ГБПОУ «Краевой 
политехнический 

колледж» 

Чернов  
Алексей Петрович 

ГБПОУ «Краевой 
политехнический 

колледж» 

5 Производство 
мебели 

Аристов  
Павел Андреевич 

ГБПОУ «Краевой 
индустриальный 
техникум имени  
В. П. Сухарева» 

Баталов  
Андрей Витальевич 

ГБПОУ «Краевой 
индустриальный 
техникум имени  
В. П. Сухарева» 

6 Инженерный 
дизайн САПР 

Ташкинов  
Илья Сергеевич 

КГАПОУ «Пермский 
авиационный 

техникум  
им. А.Д. Швецова» 

Голованов  
Георгий 

Григорьевич 

КГАПОУ «Пермский 
авиационный 

техникум  
им. А.Д. Швецова» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 8 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



7 Токарные работы 
на станках с ЧПУ 

Борисов  
Иван Денисович 

ГБПОУ «Пермский 
техникум 

промышленных  
и информационных 

технологий  
им. Б.Г.Изгагина» 

Шавшуков  
Илья Валерьевич 

ГБПОУ «Пермский 
техникум 

промышленных  
и информационных 

технологий  
им. Б.Г.Изгагина» 

8 Фрезерные 
работы на станках 

с ЧПУ 

Нурмахаметов 
Рустам Радифович 

КГАПОУ «Пермский 
авиационный 

техникум  
им. А.Д. Швецова» 

Климин  
Сергей Николаевич 

КГАПОУ «Пермский 
авиационный 

техникум им. А.Д. 
Швецова» 

9 Электроника Волегов  
Александр 

Николаевич 

ГБПОУ «Краевой 
индустриальный 
техникум имени  
В. П. Сухарева» 

Подпалая  
Наталья 

Витальевна 

ГБПОУ «Краевой 
индустриальный 
техникум имени  
В. П. Сухарева» 

10 Управление 
перевозочным 
процессом на 

железнодорожном 
транспорте 

Дубровских  
Алена Викторовна 

Пермский институт 
железнодорожного 
транспорта,филиал 

ФГБОУ ВО УрГУПС,  
в г.Перми 

Жак  
Екатерина 
Сергеевна 

Пермский институт 
железнодорожного 
транспорта, филиал 

ФГБОУ ВО УрГУПС, 
в г.Перми 

11 Управление 
локомотивом 

Шаламов  
Александр 
Андреевич 

ГБПОУ 
«Верещагинский 

многопрофильный 
техникум» 

Обухов  
Виктор 

Леонидович 

ГБПОУ 
«Верещагинский 

многопрофильный 
техникум» 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 9 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Приложение 4 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
 

Состав делегации Пермского края 
для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  

по профессиональному мастерству, проводимом в Нижегородской области 
 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Преподавание  
в младших 

классах 

Дедова  
Василина 

Андреевна 

ГБПОУ «Пермский 
профессионально-

педагогический колледж» 

Акаемова 
Татьяна 

Андреевна 

ГБПОУ «Пермский 
профессионально-

педагогический колледж» 

2 Дошкольное 
воспитание 

Вилисова  
Анастасия 
Андреевна 

ГБПОУ «Коми-Пермяцкий 
профессионально-

педагогический колледж 
ордена «Знак Почета» 

Копытова  
Мария 

Александровна 

ГБПОУ «Коми-Пермяцкий 
профессионально-

педагогический колледж 
ордена «Знак Почета» 

3 Социальная 
работа 

Караваева  
Карина Сергеевна 

ГБПОУ «Чайковский 
индустриальный колледж» 

Каракулина  
Нина Петровна 

ГБПОУ «Чайковский 
индустриальный колледж» 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 10 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Приложение 5 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
 
 
 

Состав делегации Пермского края 
для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  

по профессиональному мастерству, проводимом в Новгородской области 
 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Поварское дело Суркова  
Виктория 

Эдуардовна 

ГБПОУ «Пермский 
торгово-технологический 

колледж» 

Ярков  
Илья Евгеньевич 

ГБПОУ «Пермский торгово-
технологический колледж» 

2 Поварское дело 
ЮНИОРЫ 

Батуева  
Мария Сергеевна 

МАОУ «СОШ №108»  
г. Перми 

Кротова  
Татьяна Петровна 

МАОУ «СОШ №108»  
г. Перми 

3 Организация 
экскурсионных услуг 

Кривошеина  
Глория Витальевна 

ГБПОУ «Чайковский 
техникум промышленных 
технологий и управления» 

Глазырина  
Галина Васильевна 

ГБПОУ «Чайковский 
техникум промышленных 
технологий и управления» 

4 Страховое дело Гнедкова  
Анна Алексеевна 

Пермский финансово-
экономический колледж – 

филиал федерального 
государственного 
образовательного 

бюджетного учреждения 
высшего образования 

«Финансовый университет  
при Правительстве 

Российской Федерации» 

Склифус Валентина 
Семеновна 

Пермский финансово-
экономический колледж – 

филиал федерального 
государственного 
образовательного 

бюджетного учреждения 
высшего образования 

«Финансовый университет  
при Правительстве 

Российской Федерации» 

Игошева  
Алена Вячеславовна 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 11 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Приложение 6 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
 
 

Состав делегации Пермского края 
для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  

по профессиональному мастерству, проводимом в Новосибирской области 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Сварочные 
технологии 

Овчинников 
Михаил 

Сергеевич 

ГБПОУ «Чусовской 
индустриальный техникум» 

Тютиков 
Владимир 

Николаевич 

ГБПОУ «Чусовской 
индустриальный техникум» 

2 Сухое 
строительство  
и штукатурные 

работы 

Кожевников 
Роман 

Евгеньевич 

КГАПОУ «Пермский 
строительный колледж» 

Тюрина  
Мария 

Григорьевна 

КГАПОУ «Пермский 
строительный колледж» 

3 Разработка 
компьютерных игр 
и мультимедийных 

приложений 

Черенев  
Сергей 

Алексеевич 

КГАПОУ «Пермский 
авиационный техникум  

им. А.Д. Швецова» 

Ощепков 
Александр 
Олегович 

КГАПОУ «Пермский 
авиационный техникум  

им. А.Д. Швецова» 

4 Проводник 
пассажирского 

вагона 

Козлова 
Вероника 

Николаевна 

ГБПОУ «Верещагинский 
многопрофильный 

техникум» 

Казанцев 
Владимир 

Евгеньевич 

ГБПОУ «Верещагинский 
многопрофильный 

техникум» 

5 Обслуживание  
и ремонт вагонов 

Блинов  
Эдуард 

Андреевич 

ГБПОУ «Верещагинский 
многопрофильный 

техникум» 

Гилев  
Юрий 

Михайлович 

ГБПОУ «Верещагинский 
многопрофильный 

техникум» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 12 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Приложение 7 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
Состав делегации Пермского края 

для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  
по профессиональному мастерству, проводимом в Оренбургской области 

 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Веб-технологии Устьянцев  
Мирон Дмитриевич 

ГБПОУ «Чайковский техникум 
промышленных технологий и 

управления» 

Татаринов 
Андрей 

Дмитриевич 

ГБПОУ «Чайковский техникум 
промышленных технологий и 

управления» 

2 Физическая 
культура, спорт и 

фитнес 

Дьячкова  
Мария Юрьевна 

ГБПОУ «Чайковский 
индустриальный колледж» 

Коканов 
Виктор 

Петрович 

ГБПОУ «Чайковский 
индустриальный колледж» 

3 Документационное 
обеспечение 
управления и 

архивоведение 

Кононова 
Елизавета Юрьевна 

ГБПОУ «Пермский колледж 
предпринимательства  

и сервиса» 

Шигапова 
Оксана 

Руслановна 

ГБПОУ «Пермский колледж 
предпринимательства  

и сервиса» 

4 Лечебная 
деятельность 
(фельдшер) 

Пермякова  
Юлия Сергеевна 

ГБПОУ «Уральский 
медицинский колледж» 

Кобякова 
Галина 

Владимировна 

ГБПОУ «Уральский 
медицинский колледж» 

5 Реверсивный 
инжиниринг 

Антипина 
Мария 

Александровна 

КГАПОУ «Пермский 
авиационный техникум им. А.Д. 

Швецова» 

Баринова  
Елена Олеговна 

КГАПОУ «Пермский 
авиационный техникум им. А.Д. 

Швецова» 

6 Малярные и 
декоративные 

работы 

Москвичёва  
Алина Андреевна 

ГБПОУ «Пермский торгово-
технологический колледж» 

Яновская Вера 
Ивановна 

ГБПОУ «Пермский торгово-
технологический колледж» 

7 Изготовление 
прототипов 

(Аддитивное 
производство) 

ЮНИОРЫ 

Жвакин  
Ярослав 

Дмитриевич 

Автономная некоммерческая 
организация по содействию в 

развитии инженерно-
технического и информационно-
технологического образования 

"ФОКУС 

Шулятьев 
Андрей 

Фёдорович 

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Полазненский 

центр дополнительного 
образования детей «Школа 

технического резерва» 
 

Новосельцев  
Вадим Дмитриевич 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 13 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Приложение 8 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
Состав делегации Пермского края 

для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  
по профессиональному мастерству, проводимом в Приморском крае 

 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Сетевое и системное 
администрирование 

Редкин  
Семен 

Владимирович 

ГБПОУ «Пермский 
радиотехнический колледж  

им. А.С. Попова» 

Шаравьев  
Дмитрий 

Анатольевич 

ГБПОУ «Пермский 
радиотехнический колледж 

им. А.С. Попова» 

2 Сетевое и системное 
администрирование 

ЮНИОРЫ 

Мастренков 
Артем Игоревич 

МАОУ «Средняя 
образовательная школа  

№ 93» г. Перми 

Патакин  
Иван Николаевич 

МАОУ «Средняя 
образовательная школа  

№ 93» г. Перми 
Лизунов  
Кирилл 

Андреевич 

3 Геопространственные 
технологии 
ЮНИОРЫ 

Мякотин  
Антон Павлович 

МАОУ «Гимназия №5» 
г.Перми 

Устюжанина 
Наталья 

Александровна 

ГБПОУ «Пермский 
нефтяной колледж» 

Чепкасов  
Виктор 

Алексеевич 

4 Информационная 
безопасность 

Головин  
Дмитрий 

Сергеевич 

ГБПОУ «Пермский 
машиностроительный 

колледж» 

Федосеев  
Данил 

Александрович 

ГБПОУ «Пермский 
машиностроительный 

колледж» 

Петропавловский 
Иван Юрьевич 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 14 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Приложение 9 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
 

Состав делегации Пермского края 
для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  

по профессиональному мастерству, проводимом в Республике Крым 
 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 
Ресторанный 

сервис 
Колегова  

Софья Романовна 
ГБПОУ «Пермский торгово-
технологический колледж» 

Ефремова 
Юлия 

Сергеевна 

ГБПОУ «Пермский торгово-
технологический колледж» 

2 Столярное дело 
Козлов  

Валерий 
Андреевич 

ГБПОУ «Краевой 
индустриальный техникум 

имени В. П. Сухарева» 

Карелина 
Екатерина 
Федоровна 

ГБПОУ «Краевой 
индустриальный техникум 

имени В. П. Сухарева» 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 15 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Приложение 10 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
Состав делегации Пермского края 

для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  
по профессиональному мастерству, проводимом в Республике Башкортостан 

 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Сметное дело Макаровская 
Полина 

Алексеевна 

КГАПОУ «Пермский 
строительный колледж» 

Медведева 
Любовь 

Николаевна 

ГБПОУ «Березниковский 
строительный техникум» 

2 Интернет-вещей Двинянинов 
Алексей 

Андреевич 

ГБПОУ «Краевой 
индустриальный техникум 

имени В. П. Сухарева» 

Подпалая 
Наталья 

Витальевна 

ГБПОУ «Краевой 
индустриальный техникум 

имени В. П. Сухарева» 

Булдаков  
Даниил Сергеевич 

3 Корпоративная 
защита  

от внутренних угроз 
информационной 

безопасности 

Москаленко 
Максим 

Андреевич 

ГБПОУ «Пермский химико-
технологический техникум» 

Самохин  
Игорь 

Владимирович 

ГБПОУ «Пермский химико-
технологический техникум» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 16 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Приложение 11 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
Состав делегации Пермского края 

для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  
по профессиональному мастерству, проводимом в Республике Мордовия 

 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Разработка 
мобильных 
приложений 

Семенов  
Данил Алексеевич 

КГАПОУ «Пермский 
авиационный техникум  

им. А.Д. Швецова» 

Ощепков 
Александр 
Олегович 

КГАПОУ «Пермский 
авиационный техникум  

им. А.Д. Швецова» 

  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 17 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



                                                                                                                      Приложение 12 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
 

Состав делегации Пермского края 
для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  

по профессиональному мастерству, проводимом в Республике Северная Осетия-Алания 
 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Кирпичная кладка Ремянников 
Андрей 

Александрович 

КГАПОУ «Пермский 
строительный колледж» 

Злобин  
Алексей Васильевич 

КГАПОУ «Пермский 
строительный колледж» 

2 Выпечка осетинских 
пирогов 

Павлова  
Полина 

Александровна 

ГБПОУ «Строгановский 
колледж» 

Гулина  
Ольга Александровна 

ГБПОУ «Строгановский 
колледж» 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 18 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Приложение 13 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
  

 
 

Состав делегации Пермского края 
для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  

по профессиональному мастерству, проводимом в Тюменской области 
 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Администрирование 
отеля 

Девятова  
Карина Васильевна 

ГБПОУ «Чайковский 
техникум промышленных 
технологий и управления» 

Гудкова  
Елена 

Сергеевна 

ГБПОУ «Чайковский 
техникум промышленных 
технологий и управления» 

2 Кондитерское дело Пермякова  
Алиса 

Константиновна 

ГБПОУ «Пермский 
торгово-технологический 

колледж» 

Стук  
Анатолий 
Юрьевич 

ГБПОУ «Пермский 
торгово-технологический 

колледж» 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 19 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Приложение 14 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
 

Состав делегации Пермского края 
для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  

по профессиональному мастерству, проводимом в Ульяновской области 
 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Ремонт  
и обслуживание 

легковых 
автомобилей 

Антонов 
Вячеслав 

Викторович 

ГБПОУ «Краевой 
политехнический колледж» 

Четвериков 
Максим Юрьевич 

ГБПОУ «Краевой 
политехнический колледж» 

2 Обслуживание 
грузовой техники 

Верещагин  
Илья Алексеевич 

ГБПОУ «Пермский 
колледж транспорта  

и сервиса» 

Кийко  
Виктор 

Васильевич 

ГБПОУ «Пермский колледж 
транспорта и сервиса» 

3 Окраска автомобиля Турковский 
Владимир 

Валерьевич 

ГБПОУ «Чусовской 
индустриальный техникум» 

Холматов 
Алишер 

Дмитриевич 

ГБПОУ «Чусовской 
индустриальный техникум» 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 20 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Приложение 15 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
Состав делегации Пермского края 

для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  
по профессиональному мастерству, проводимом в Ханты-Мансийском автономном округе 

 
 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Добыча нефти и газа Масленников 
Антон Иванович 

ГБПОУ «Краевой 
политехнический колледж» 

Кузнецов  
Юрий 

Анатольевич 

ГБПОУ «Краевой 
политехнический колледж» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 21 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Приложение 16 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
 

Состав делегации Пермского края 
для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  

по профессиональному мастерству, проводимом в Ямало-Ненецком автономном округе 
 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Электромонтаж Родионов 
Владислав 

Николаевич 

ГБПОУ «Пермский техникум 
промышленных  

и информационных технологий 
им. Б.Г.Изгагина» 

Чугунова 
Ольга 

Львовна 

ГБПОУ «Пермский техникум 
промышленных  

и информационных технологий  
им. Б.Г.Изгагина» 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 22 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Приложение 17 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
Состав делегации Пермского края 

для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  
по профессиональному мастерству, проводимом в Московской области 

 

 

  

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Сантехника и 
отопление 

Шатров 
Александр 
Сергеевич 

ГБПОУ «Коми-Пермяцкий 
профессионально-

педагогический колледж 
ордена «Знак Почета» 

Коньшин 
Владимир 

Никифорович 

ГБПОУ «Коми-Пермяцкий 
профессионально-

педагогический колледж 
ордена «Знак Почета» 

2 Управление 
складированием 

Томашевская 
Анна Олеговна 

ГБПОУ «Пермский колледж 
предпринимательства  

и сервиса» 

Камакаева  
Оксана 

Николаевна 

ГБПОУ «Пермский колледж 
предпринимательства  

и сервиса» 

3 Охрана труда Локтионов  
Леонид 

Валерьевич 

ГБПОУ «Соликамский 
технологический колледж» 

Швецова 
Светлана 
Сергеевна 

ГБПОУ «Соликамский 
технологический колледж» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 23 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Приложение 18 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
 
 

Состав делегации Пермского края 
для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  

по профессиональному мастерству, проводимом в Хабаровском крае 
 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Технологии моды Вельянинова 
Ольга Юрьевна 

ГБПОУ «Пермский колледж 
предпринимательства  

и сервиса» 

Горбунова 
Галина 

Вячеславовна 

ГБПОУ «Пермский колледж 
предпринимательства  

и сервиса» 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 24 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



 
Приложение 19 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
 
 

Состав делегации Пермского края 
для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  

по профессиональному мастерству, проводимом в Республике Татарстан 
 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Автоматизация 
бизнес-процессов 

организаций 
ЮНИОРЫ 

Микрюков  
Лев Сергеевич 

МАОУ «Школа 
инженерной мысли  

им. П.А.Соловьева»,  
г. Пермь 

Петерсон 
Анастасия 

Афонасьевна 

ООО 
АВТОМАТИЗАЦИЯ 
УЧЕТА-ИНФОРМ 

  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 25 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Приложение 20 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
 
 

Состав делегации Пермского края 
для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  

по профессиональному мастерству, проводимом в Кемеровской области 
 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Промышленная 
механика  
и монтаж 

Малков  
Данил Андреевич 

ГБПОУ «Березниковский 
политехнический 

техникум» 

Верещагина 
София 

Александровна 

ГБПОУ «Березниковский 
политехнический 

техникум» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 26 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Приложение 21 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
Состав делегации Пермского края 

для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  
по профессиональному мастерству, проводимом в Самарской области 

 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 Переработка нефти 
и газа 

Березин  
Никита Олегович 

ГБПОУ «Краевой 
индустриальный техникум 

имени В. П. Сухарева» 

Киселева 
Наталья 

Николаевна 

ГБПОУ «Краевой 
индустриальный техникум 

имени В. П. Сухарева» 

 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 27 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40



Приложение 22 
к приказу  
Министерства образования  
и науки Пермского края  
№ _________от __________ 

 
 

Состав делегации Пермского края 
для участия в отборочном этапе в 2023 году по компетенциям Всероссийского чемпионатного движения  

по профессиональному мастерству, проводимом в Пермском крае 
 

№ Компетенция Участник Организация Эксперт Организация 

1 
Медицинский  

и социальный уход 

Попова  
Алëна 

Алексеевна 

ГБПОУ «Пермский 
базовый медицинский 

колледж» 

Болотова 
Наталья 

Вячеславовна 

ГБПОУ «Пермский 
базовый медицинский 

колледж» 

2 Фармацевтика 
Рогозина 
Вероника 

Александровна 

ГБПОУ «Пермский 
базовый медицинский 

колледж» 

Соловьева 
Светлана 
Игоревна 

ГБПОУ «Пермский 
базовый медицинский 

колледж» 

3 
Лабораторный медицинский 

анализ 

Цветкова 
Екатерина 

Алексеевна 

ГБПОУ «Пермский 
базовый медицинский 

колледж» 

Бастрикова 
Наталья 

Сергеевна 

ГБПОУ «Пермский 
базовый медицинский 

колледж» 

4 
Стоматология 

ортопедическая 

Ефремов 
Григорий 

Денисович 

ГБПОУ «Пермский 
базовый медицинский 

колледж» 

Овчаров 
Григорий 
Сергеевич 

СК «Праксис» 

5 
Работы на токарных 

универсальных станках 

Козицын 
Владимир 

Ильич 

ГБПОУ «Пермский 
техникум промышленных  

и информационных 
технологий  

им. Б.Г.Изгагина» 

Бакушин  
Андрей 

Иванович 

ГБПОУ «Пермский 
техникум промышленных  

и информационных 
технологий  

им. Б.Г.Изгагина» 

6 Промышленный дизайн 
Захарова 
Елизавета 
Андреевна 

ГБПОУ «Пермский 
техникум промышленных  

и информационных 
технологий  

им. Б.Г.Изгагина» 

Пономарева 
Юлия 

Михайловна 

ГБПОУ «Пермский 
техникум промышленных  

и информационных 
технологий  

им. Б.Г.Изгагина» 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-606 от 21.06.2023. Исполнитель: Голдобина М.А.
Страница 28 из 28. Страница создана: 20.06.2023 17:40


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28

